

# Vislabākā nedēļas nogale šovasar no 19. līdz 22. jūlijam

## Franču ielu teātris izrādīs „Erbēra sapni”



Franču ielu teātra trupa dibināta 1994. gadā, un savās izrādēs viņi apvieno horeogrāfijas, ielu teātra un cirka elementus. Nozīmīga vienmēr ir arī mūzika.

Šogad Kuldīgas pilsētas svētkus pieskandinās franču ielu teātra grupa „Compagnie des Quidams”, kuras seši mākslinieki „Dziru” atklāšanā, ceturtdienas vakarā, priecēs ar izrādi „Erbēra sapnis”.

Latvijā grupa viesosies pirmo reizi. Tikai Kuldīgā būs iespējams redzēt unikālu performanci „Erbēra sapnis”, kas izrādīta vairāk nekā 100 dažādās pasaules vietās, tai skaitā Francijā, Vācijā, Beļģijā, Spānijā, Monako un citviet.

Paši mākslinieki par izrādi stāsta: „„Erbēra sapnis” ir acinā-

jums pasapņot. Sižetu veido pieci balti tēli, kas uzrodas koku ēnā aiz kādas ēkas stūra, ir kā nejausi satiekoties. Nekādas valodas, tikai žesti un plūstošas kustības. It kā slepena tikšanās. Nejausi parādījušies tēli aicina sev sekot. Soli pa solim tie transformējas – deformēti un arī majestātiski, klumzīgi un ēteriski, tie ir kā no citas planētas. Pēkšņi dzimst zvaigzne...”



## Spēlēs, sēžot kokos

Beļģu mūzikas projekts „bOOmfanFare” Latvijā viesosies pirmo reizi, un Kuldīgā viņi uzstāsies deviņu mūziķu sastāvā, prezentējot programmu „Parachut!”.

Šoreiz nemeklējiet mūziķus uz tradicionālās skatuves, lielākā daļa no viņiem – gan saksofonists, gan klarnetists, gan akordeonists – spēlēs sēžot kokā! Arī Kuldīgas pilsētas dārzā mūziķi būs izvēlējušies sev piemērotu koku un ievīs to neparastās mūzikas skaņās. Kopā ar beļģu grupu uz neparasta braucamrīka muzicēs mūsu „Resnie putni”.



Beļģu mūzikas grupas repertuārā ir džeza un Balkānu stila mūzika.

## Uzstāsies vācu senās mūzikas grupa

Vācu senās mūzikas grupa „Scharlatan” Latvijā viesosies pirmo reizi un Kuldīgā sniegs četrus koncertus.

Kuldīgā grupa uzstāsies uz līdzīgas atvestas skatuves, kas lielski papildinās viduslaiku noskaņu Pilsētas dārzā. Grupa darbojas komēdijas žanrā. Tiks spēlēti dažādi mūzikas instrumenti, bet īpašu publikas uzmanību parasti piesaista taures, kuru garums pārsniedz divus metrus. Paši mūziķi par sevi saka: „Mēs esam trīs muzikanti, vairāk nekā 30 dažādu instrumentu, vairāk nekā 1000 dažādu pārpratumu un vismaz vairāk nekā viens joks!”



Vācu senās mūzikas grupas repertuārā ir profesionāli aranžēta viduslaiku un tautas mūzika, kā arī populāri skaņdarbi īpašā eklektikas stilā.

## Goldingenas zelta laiki

Viduslaiku festivāls „Goldingenas Zelta laiki” notiks 20. un 21. jūlijā, un festivāla norises varēs vērot un aktīvi piedalīties Kuldīgas pilsētas dārzā un Rātslaukumā.

Viduslaiku festivāla programmā būs dažādu tautu seno amatu demonstrējumi, varēs vērot akmens mežģiņu kalšanu franču amatnieku izpildījumā, savukārt restaurācijas un kokapstrādes prasmes demonstrēs Kuldīgas amatnieki, bet viduslaiku paklāju izgatavošanas meistarību rādīs franču amatnieks. Igaunijas un Somijas amatnieki sadarbotā ar TMS „Varavīksne” audžēm ierādīs dažādus tekstila apstrādes meistarstihus.

Programmā būs arī seno amatu darbnīcas, kurās piedalīsies Latvijas, Igaunijas, Somijas un Francijas amatnieki un kuras apmeklētāji bez maksas varēs apgūt tekstila, keramikas, mozaīku izgatavošanas un ziepju liešanas amatus. Īpaši kārdinoša solās būt viduslaiku ēdienu degustācija, kurā mūsu puses novadu pavāri lielies ar Kurzemes gardumu pagatavošanas mākslu, bet igauņi un somi vārs zivju zupas. Viduslaiku tirgu veidos Kuldīgas pilsētas dārzā mājamatnieciski ražotas produkcijas tirdzniecība. Interesenti vēl var piesteikt dalību tirdzniecībai pie projekta vadītājas Ilzes Zariņas pa tālruni 27021298.

Lai veidotu viduslaiku tirgus īpašo noskaņu, izveidota daudzveidīga kultūras programma. Būs iespēja vērot Kuldīgas kultūras centra jauniešu teātra „Focus” viduslaiku izrādi, kuras pamatā ir sens mīlas stāsts. Senās mūzikas

grupa „Obscurus orbis” no Rīgas un „Scharlatan” no Vācijas demonstrēs pavisam neparastu seno instrumentu spēli. Liepājas cirks „Beztemata” visus ieliks mos ar klasisku viduslaiku mīlas stāstu divās daļās, savukārt seno deju grupa „Ballare” atainos smalkas senās dejas, soļus ierādot arī skatītājiem. Igaunijā festivālu papildinās ar bērnu kora „Pöial-Liisi” viduslaiku dziesmu programmu, savukārt Kretingas „Garkāji” no Lietuvas skatītājus vilinās ar spoļu izrādi. Festivāla noslēgumā visi dalībnieki vienosies, lai kopīgi ar kuldīdzniekiem dotos svētku gājienā.

Lai izzinātu viduslaiku tradīcijas un labāk iepazītu kaimiņu valstu kultūru, piektdien, 20. jūlijā, Domes lielajā zālē tiks rīkots seminārs „Viduslaiku tradīcijas Eiropā”, kurā piedalīsies Kuldīgas novada muzeja speciālisti, stāstot par mūsu puses tradīcijām, arheoloģiskajām izpētēm un jaunatklājumiem atzinumiem. Par savā teritorijā rīkotajiem viduslaiku pasākumiem stāstīs Francijas, Igaunijas un Somijas projektu vadītāji.

### Popularizēt amatniecības tradīcijas

Projektu „Viduslaiku festivāls” realizē biedrība „Daršim paši!”, iesaistot Kuldīgas, Skrundas un Alsungas novada iedzīvotājus.

Šis ir viens no starptautiskās sadarbības projektiem, kura ieviešanā sadarbojas partneri no Latvijas, Somijas un Igaunijas. Projekta mērķis ir attīstīt starpvalstu sadarbību kultūras jomā un veicināt vietējo amatniecības tradīciju popularizēšanu un pārmantojamību

„Focus” jaunās viduslaiku izrādes pirmizrādē Pērnavas festivālā.

nākamajam paaudzēm, izmantojot viduslaiku tradīcijas, lai veicinātu inovatīvu sadarbības ideju attīstību starp dažādām Eiropas valdībām, nodrošinot biedrības „Daršim paši!” un sadarbības partneru teritoriju iedzīvotāju sabiedrisko aktivitāti.

Projekta ietvaros tiks organizēts saturīgs un izglītojošs atpūtas pasākumu cikls „Viduslaiku festivāls” katrā partneru pilsētā.

Projekts tiek īstenots ar ELFLA, LAD un LEADER programmas piešķirto finansējumu.

### Festivāls Pērnavā un Igaunijā

Jūnija nogalē Kuldīgas jaunieši, amatnieki un projektu speciālisti devās uz Igauniju, lai piedalītos Viduslaiku festivālā Pērnavā. Kuldīdznieki piedalījās seminārā, stāstot par vēsturiskajām



tirgus tradīcijām Kuldīgā, kā arī uzzināja daudz jauna par viduslaiku tradīcijām Francijā, Portugālē un Somijā. Savukārt TLM studijas „Varavīksne” un TMS „Paleta” amatniecības meistares demonstrēja senās tekstila apstrādes tradīcijas, kā arī darbojās amatnieku tirdzībā.

Kuldīgas kultūras centra jauniešu teātra „Focus” kustību izrādē lieliski papildināja festivāla programmu ar viduslaiku izrādi, kuras tapšanā darbojās 22 jaunieši. Izrādi Pērnavā varēja noskatīties trīs reizes. Režisore un grupas vadītāja Daiga Pirtnece ir gandarīta par jauniešu sniegumu, saņemts augsts novērtējums no Pērnavas festivāla rīkotājiem un skatītājiem. Speciāli jaunajai izrādei kostīmus veidojusi

māksliniece Inta Ābolaņa, tie ir ļoti krāšņi un darināti pēc viduslaiku stila paraugiem.

### Noslēgums būs Somijā

Projekta noslēgums plānots Somijas pilsētā Ulvilā augusta sākumā, uz kuru dosies Kuldīgas, Skrundas un Alsungas novada iedzīvotāju delegācija. Somijas festivāla rīkotāji jau uzaicinājuši jauniešu teātri „Focus” ar jauno viduslaiku izrādi. Taču joprojām ir iespēja pieteikties amatniekiem un mājrāžotājiem, lai savus izstrādājumus demonstrētu un piedalītos viduslaiku tirgus aktivitātēs. Interesenti var pieteikties līdz 17. jūlijam Kuldīgas kultūras centrā.

ILZES ZARIŅAS teksts  
Publicitātes foto

